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---------------------------------------------------------------------------

Forord

---------------------------------------------------,~-----------------------

Installationerne er af stor betydning for en boligs

kvalitet og ved bygnings forbedringer vil udgifterne til

installationsarbejderne udgØre en væsentlig del.

Ved moderniseringsarbejder anvendes for tiden ikke me

toder, der muliggØr, at installationsmoderniseringen

kan ske i en rækkefØlge, der er tilpasset de berØrte

boligbrugeres Ønsker og/eller flyttemØnster.

Sammenfatning
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Basismodernisering

- modernisering med basisinstallationer

Meddelelsen glver ikke en færdig projekteringsvejled

ning, men SBl arbejder videre med emnet. Dette arbejde

sker bl.a. l en kontaktgruppe, som består af:

Den fleksibilitet i valg af udfØrelsestidspunld, som

ovenstående kræver, kan opnås ved brug af ideen om ba

sisinstallationer er og giver nogle regler for deres

udformning.
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Meddelelsen indeholder en beskrivelse af begrebet ba

sismodernisering i relation til andre moderniserings

former. De tekniske forhold omkring basisinstallatio

ner gennemgås på en sådan måde, at projekteringsforlØ

bet svarer til, hvad der normalt er praksis ved moder

niseringsprojekter. Der gives ikke en færdig projekte

ringsvejledning, men en række ideer til systematiske

fremgangsmåder, som helt eller delvist kan benyttes

ved projektering af basisinstallationer.

Figurerne er tilstræbt udformet således, at de direkte

kan anvendes som oplæg til det materiale, der skal bru

ges under projekteringen. Specielt indeholder kapitlet

"ForundersØgelse" forslag til ahecklister, huskeli ster

og analysemetoder, der også kan anvendes ved andre mo

derniseringsformer end basismodernisering.

Meddelelsen er et revideret genoptryk af SBI-notat 97,

hvortil den ovennævnte kontaktgruppe har bidraget væ

sentligt. Notat 97 er uddelt i ca. 1200 eksemplarer og

et genoptryk har været nØdvendigt. SBl har valgt at ud

sende genoptrykket som SBl-meddelelse, der er en ny pu

blikationsform, som bl.a. erstatter SBl-notater. Med

udsendelsen af denne SBl-meddelelse vil Vl gerne lnVl

tere til kritik og kommentarer, som kan bidrage til at

en eventuel senere anvisning om emnet bliver så god som

mulig.

Statens Byggeforskningsinstitut
Afdelingen for bygningsinstalla.tioner
Kaj Ovesen
Juni 1982

Der beskrives de fordele en modernisering med basisin

stallationer kan give beboerne i form af flere valg

muligheder i planlØsningernes udformning og i instal

lationernes kvalitetsniveau. Desuden behandles beboer

Ønskernes indflydelse på de tekniske forhold, der di

rekte vedrØrer projekteringen af installationerne. Ek

sempler på basisinstallationer skitseres og en række

specielle forhold og lØsninger fremhæves. Endeligt gen

nemgås forlØbet af moderniseringerne efter færdiggØrel

sen af basisinstallationerne. Betingelserne for til

slQtning mv. skitseres og der gives forslag til det ma

teriale, som skal forelægges beboerne når der skal væl

ges en moderniseringslØsning.
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serlng med begrænsede indgreb,IndledningKAPITEL 1
---------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------- Etapedelt moder
nisering

Ved etapedelt modernisering forstås en modernisering,

der er planlagt frem til det Ønskede niveau, men hvor

udfØrelsen opdeles i etaper over en årrække.

En stor hindring for modernisering af ældre ejendomme

er i reglen beboernes ulyst eller manglende evne til

at betale de stærkt forØgede huslejer. Selvom en del

af disse problemer kan klares ved subsidiering, må man

regne med, at en vis huslejestigning aldrig kan undgås.

I lovgivningen om by- og boligforbedring er der lagt

vægt på, at der kommer en væsentlig beboerindflydelse.

Hvis denne indflydelse skal resultere i, at der både

'Kommer gang i moderniseringen, og at den bliver popu

iær, må der udvikles moderniseringsformer (og tilsva

rende stØtteformer), som er så fleksible, at de giver

også den enkelte beboer en chance for at få en lØsning,

der passer ham. Det vil sige, at der nok skal være lØs

ninger, der er gennemgribende, hvor der er Økonomisk

grundlag for det. Men der skal også være lØsninger,

hvor man - efter en samlet plan - kan tage små skridt

ad gangen, de vigtigste fØrst, og der skal være lØsnin

ger, som kan gennemfØres, selvom en del af beboerne ik

ke Ønsker ændringer (eller huslejestigninger) overho
vedet.

De tre lØsningsformel' kan hver for sig beskrives på
fØlgende måde:

Basismoder
nisering

Ideen i basismodernisering er, at man som et fØrste led

i moderniseringen gennemfØrer de arbejder, der er nØd

vendige for, at man på ethvert senere tidspunkt kan mo

dernisere en vilkårlig af boligerne - u.den indgreb i

de andre boliger.

Den del af basismoderniseringen, som er det fØrste nØd

vendige led, vil normalt i det væsentlige bestå af ln

stallationer. som kan fØre forsyninger (i videste for

stand) frem til de enkelte boliger. Disse installatio

ner benæ~les basisinstallationer.

Basisinstallationerne består dels af de nØdvendige for

syningsanlæg (fyringsanlæg, vandstil\. , hovedtavle , af

lØbsanlæg osv.) og dels af de tilhØrende distributions

net fØrt frem til alle boliger, som skal kunne forsy

nes. Basisinstallationerne kan fremfØres gennem fælles

områder i bygningen ellerevt helt uden på bygningen,

men meget ofte vil det desuden være nØdvendigt at fØre

ledninger gennem boliger. Der kan altså i den fØrste

fase af en basismodernisering foreko~ne gener og ind

greb i alle eller en del af boligerne - også selvom

de ikke umiddelbart skal moderniseres.

Moderniseringen af de enkelte lejligheder behØver dog

ikke at ske på en måde, der er ens fra lejlighed til

lejlighed. En forudsætning er naturligvis, at boligmo

derniseringen er planlagt sammen med basismoderniserin-

gen.

Samlet moderni
sering Dette begreb dækker de moderniseringer, der i en samlet

moderniseringsproces bringer bygningen op på det nlveau

- hr6jt eller lavt - som er tilsigtet. Når der tilsigtes

et hØjt niveau tales ofte om en gennemgribende moderni

sering, og et lavere - men acceptabelt - niveau kan ka

rakteriseres som begrænset modernisering eller moderni-

Da der er frihed med hensyn til at tilslutte Slg, kan

der naturligvis ikke arbejdes efter stram tidsplan,

hvad angår moderniseringen i de enkelte boliger, men

der bØr foreligge forslag til de lØsninger, som tilla

des eller anbefales.
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Basisinstalla
tioner

Meddelelsens
begrænsning og
forudsætninger

Nærværende SBl-meddelelse behandler den del af basis

mOderniseringen, der omfatter installationerne d
. . , er er

omtalt bvenfor I f j 1 ' ,
·gur .1 er baslslnstallationerne og

relationen til boligerne illustreret.

~ ~
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:igur.l.l: De installationer, Som fører frem til d _

t ~lte b~llge~ benævnes basisinstallationer Installea~n
loner l bollgen t' .

kaldes b l" ,som, lisluttes basisinstallationen,
o 19lnstallatloner. Varme og aflnib . dt

som eksempel. ~ er ln egnet

Basisinstallationerne er således kun e d l f
n e a en sam-

let modernisering. Det er dog ikk l' t
e mu 19 at behandle

basisinstallationsbegrebet uden samtidig at berøre

andre mOderniseringsformer, og det grundlag de hviler
på.

Meddelelsen er principielt opbygget således, at den kan

anvendes som hjælpeværktøJ', når en
mOderniseringsproces

for en bygning er besluttet udfnirt
~ som en basismoder-

nisering med basisinstallationer.

Meddelelsens
generelle anven
lighed

Basismoderni
seringens mulig
heder

9

Selvom det således ikke er tilstræbt, at meddelelsen

skal kunne give grundlag for beslutning om eller udfø

relse af andre moderniseringsformer indeholder speci

elt kapitel 2 (Forundersøgelse) mange oplysninger, ske

maer mv. der er helt nødvendige ved alle moderniserings

former. En del af forundersøgelsen kan desuden allere

de være udført før beslutning om basismodernisering

blev truffet.

Den væsentlige fordel ved basismodernisering er mulig

heden for den enkelte beboer til selv at vælge. Et nej

fra beboeren vil dog ikke være definitivt, idet der

altid bør være mulighed for at tilslutte sig senere.

Fordelen opnås ikke helt gratis. Det må for det første

påregnes, at en basismodernisering kan blive dyrere end

en samlet modernisering - i hvert fald indtil vi ud

vikler bedre teknik. Endvidere må man have mulighed for

en rimelig finansiering af basisinstallationerne - evt.

en offentlig finansiering. Man kan ikke regne med, at

de først tilsluttede boliger alene skal bære udgifter

ne til basisinstallationerne, og man kan næppe heller

lægge væsentlige udgifter på de beboere, som har sagt

nej til modernisering. Hvis man imidlertid kan finde

en løsning på disse problemer, så indebærer basismoder

nisering nogle meget store muligheder for en harmonisk

moderniseringsproces.
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KAPITEL 2

Formål

ForundersØgelse

Arbejdet med modernisering indledes altid med en ind

Samling af oplysninger vedrØrende den b .ygnlng, der
skal moderniseres. Oplysningerne skal danven es som en

del af det grundlag, der er nØdvendigt for senere at

træffe beslutning, om der skal moderniseres og da hvil

ken form for modernisering, der skal vælges.

I denne meddelelse behandles emnet modernisering med

basisinstallationer, og kapitles figurer, skemaer mv.

er derfor opbygget specielt med denne moderniserings

form for øje. ForundersØgelsesmetoder, der specielt har

relation til andre moderniseringsformer er ikke med
taget.

ForundersØgelsens formål er at tilvejebringe alle de

for projektet relevante oplysninger. Dette gøres ved:

- forespØrgsler (kommune osv.)

RWllmeneS mål

Konstruktioner

Installationer

Rwrunenes udformning og mål kan vær ret afgØrende for

projektet., og derfor bØr de undersØges nænllere med ud

gangspunkt i de eksisterende tegninger. To lejligheder

kan se ens ud, selvom de kan have afgØrende forskelle

i stØrrelse bl.a. fordi væggene normalt ikke har samme

tykkelse hele vejen op gennem en bygning.

Bjælkernes placering kan have afgØrende betydning ved

udformning af den endelige installation, uanset om det

er træ- eJ.ler bjælkelag, men man skal tillige være op

mærksom på, at bjælkelaget kan være godt i en etage

og i næste etage meget dårligt.

Vægkonstrukl.Loner, både yder- og indervægge, kan være

et af moderniseringens store problemer, især hvis der

skal foretages murgennembrydninger eller nedtagning af

vægge, hvor især ændrede statiske forhold bØr iagtta-

ges.

Installationerne bØr gennemgås nøje for at få et over

blik over, hvilke installationer, der eventuelt kan

genanvendes. Det er også af betydning at registrere,

hvilken dimension de enkelte installationsarter har,

samt nøjagtigl~ at registrere placeringerne, fx som

grundlag for en vurdering af om en eventuel udskift

ning l<.an foretages i de samme gennemfØringer i etage

ads1d lleJ sen.

- undersØgelse af gammelt materiale (tegninger)

- undersØgelse på stedet (interviews, fotografering,
opmåling)

Ved forundersØgelsen skal fremskaffes mange oplysninger

af forskellig karakter og art.

- strukturering af forunderSØgelsesmaterialet

- beskrivelse (sammenfatning af resultater)

Når dette er udfØrt, og resultaterne er bearbejdet,

det grundlæggende materiale for det videre projekte

ringsarbejde til stede.

Forundersøgelsens indhold

er

Vedligeholdelse,
stand og alder

Umiddelbart kan mange ældre bygningers enkelte byg

ningsdele se gode ud. En nærmere gennemgang afslØrer

dog ofte så dårlige steder, at udskiftninger må fore

tages. Især må konstruktioner i nærheden af rØr og kØk

kenvaske undersØges nøje. Det kan eventuelt være nØd

vendigt at tage gulvbrædder op for at kontrollere bjæl

lelagets l.ilsLand.

Installationernes tilstand må også checkes fx ved tryk

prøvning, men også ved mere funktionelle afprøvninger,

der for vandinstallationens vedkommende J<an bestå af

en tappepq7lve, Iwor trykforho I d og kn.p8c'j l;pt-.er rp[!;-i.st,re-

res.
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Isolering

Indretning

Fællesrum

Med henblik på projekt~ring af varmeanlægget er det

væsentligt at konstatere husets isolering og tæthed.

Da det i mange tilfælde vil være urealistisk at instal

lere varmeanlæg uden samtidig at isolere, må forunder

sØgelsen også omfatte undersØgelse af mulighederne for

senere isoleringsforanstaltninger. Denne undersØgelse

omfatter besigtigelse og registrering af de bygnings

dele, hvor en isolering må påregnes.

Faste skabe og stØrre brugsgenstande beskrives og ind

tegnes på plantegninger, således at man får mulighed for

i en vis udstrækning at tage rimelige hensyn. Derved

skulle det være muligt at undgå overraskelser ved mo

derniseringen.

Hvis ejendommen skal have egen varmecentral, er et af

problemerne varmecentralens placering. Det bØr under

sØges på et meget tidligt tidspunkt, hvor en central

kan placeres, således at adgangsforhold, brandkrav,

frisklufttilfØrsel, lydkrav mv. tilgodeses. FØringen

af skorstenen sker ofte op gennem boligerne, og dette

medfØrer således, at samtlige etageadskillelser skal

gennembrydes. En skorsten er pladskrævende, og kan op

tage en så stor del af pladsen i et lille kammer, at

dette bliver helt ubrugeligt. Nogle skitseringer af

udvendig placering af skorstenen bØr i denne forunder

sØgelsesfase foretages, selvom den egentlige projek

tering fØrst kommer senere. Loftetagen må desuden un

dersØges som en mulighed for placering af varmecen
tralen.

RØrskakte til forskellige installationer kan være van

skelige at placere. Derfor bØr man undersØge nØje,

hvor rØrskakte eventuelt kan placeres, således at man

på et tidligt tidspunkt har fastlagt de muligheder, der

findes for lodret fØring af rØrskakte. Se figur 2.1.

Forarbejde
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FORUNDERSØGELSEN skal give oplysning om:

LEJLIGHEDEN/ oversigtstegning
RUMMÅL plantegning

snit
detaljer

bredde og længde)rummål (hØjde,

KONSTRUKTIONER vægkonstruktion (udvendig-indvendig)
etageadskillelse
tagkonstruktion
trapper

I NSTAIJLATIONER varme
vand
aflØb
gas
el
ventilation
svagstrØm

VEDLIGEHOLDELSE, bygning
STAND OG ALDER overflader

installationen
inventar
brugsgenstande

INDRETNING skabe (faste)
stØrre installationsgenstande
ændringer af oprindelig plan
vinduesnicher
isolering

PLACERINGSMULIG- kedel
HEDER skorsten

rØrskakte

Figur 2.1. Oversigt over de oplysninger en forundersØ
gelse ska.l give.

ForundersØgelsens bestanddele

ForundersØgelsen er grundlaget for det videre projek

teringsarbejde. Derfor er det meget afgØrende, at den

ne udfØres således, at man får indsamlet alle relevan

te oplysninger. ForundersØgelsen består af flere trin,

idet noget af arbejdet kan foregå på tegnestuen, medens

andre informationer skal hentes fx hos offentlige myn

digheder, og der skal tillige foregå en besigtigelse

af lejlighederne.

Forarbejdet består i at fremskaffe alle gamle tegnin-

r _
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Forarbejde

BESIGTIGELSE undersØgelse på stedet

FORUNDERSØGELSE gennemfØres ved hjælp af:

Figur 2.2 Oversigt Over forundersØgelsens bestanddele.

på de skemaer, der skal bruges til besigtigelsen kan

fx være opklæbet en plan af lejligheden eller måske

kun af et rum. på skemaet skal der derudover i huske

listeform være angivet de forhold, der skal iagttages

for hvert enkelt rum.

le muligheder for at fremskaffe tegninger af byggeriet.

En beskrivelse af byggeriet findes evt. også i kommu

nens arkiver eller andre steder.

De forskellige arter af attester, der findes på ejen

dommen, såsom bygningsattest, servitutattest, tingbogs

attest osv. bØr fremskaffes.

De skemaer, der skal bruges til selve forundersØgelsen

skal være udarbejdet på forhånd, således at man ikke

skal stå og spekulere alt for meget over tingene ude

på stedet.

Et eksempel på et sådant skema er vist i figur 2.3.

Man bØr være opmærksom på, at mange forhold kan ændre

sig i den tid, der går fra besigtigelsen er udfØrt til

moderniseringen går i gang. Er det muligt at karakte

risere eventuelle selvgjorte moderniseringer ved be

skrivelse af art og eventuel skØnnet værdi bØr dette

" d'" k å lægges engØres. I begrebet skØnnet vær l an ogs

bedØmmelse af moderniseringens bestandighed.

Der bØr allerede under forarbejdet laves aftaler med

beboere, vicevært eller andre om, hvordan man får ud

leveret nØglerne til de enkelte lejligheder. Der kan

fx udsendes brev til de enkelte beboere om at aflevere

nØglen til viceværten eller om at være hjemme på et

givet tidspunkt, så der kan foretages en samlet besig

tigelse af le,jlighederne. F'å en tilbagemelding fra

viceværten om antallet af lejligheder, der er tilgæn

gelige. Jo flere lejligheder, man får besigtiget, jo

stØrre er chanchen for et godt resultat. Se figur 2.4.

Skemaer

NØgleaftalersammenfatning af de fundne resul
tater til en form der kan anven
des til det videre arbejde

Ved besigtigelsen af lejligheden skal de under forar

bejdet udarbejdede materialer checkes af, ændringer

skal registreres og installationernes stand vurderes.

Under besigtigelsen vil man måske finde en del ulov

lige installationer (både el- og VVS-installationer),

der skal fjernes under moderniseringen.

ger, få kontakt til k&mnunens forvaltning, boligkommi

sion osv. for at få fremskaffet alt materiale, der fin

des om det pågældende byggeri. Heri indgår de forskel

lige attester, der kan være brug for. Desuden omfatter

forarbejdet udarbejdelsen af skemaer og tegninger.

Når besigtigelsen af lejligheden er færdig skal de re

gistrerede resultater samt forarbejdet sammenfattes,

således at det kan bruges til det videre arbejde. Det

er her ret afgØrende, at det er gjort på en måde, så

det er nemt at overskue, og giver alle de oplysninger,

man har brug for. Se figur 2.2.

FORARBEJDE arbejde som udfØres fØr under
sØgelsen på stedet, fx besØg på
kommunens forvaltning samt plan
lægning af besigtigelse

BESKRIVELSE

Jo bedre forarbe,jdet er, desto mere får man ud af be

sigtigelsen. Derfor bØr forarbejdet foregå meget syste

matisk og virkelig planlagt.

Det er især det eksisterende materiale, tegninger mv.,

som skal danne grundlag for selve besigtigelsen af lej

ligheden, der er vigtigt. Derfor bØr man undersØg.e al-

Besigtigelse

Beskrivelse

Eksisterende
materiale

7 ~
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Gas-rad.

El rad.

aftale med vicevært eller de
enkelte beboere om at komme ind i
lejligheden

udarbejdelse af de nØdvendige
skemaer med plantegninger

yderligere belastning af:

fjernvarmenettet
el-nettet
aflØbssystemet
vandforsyningen
gasforsyningen

plads til:

kedelcentral
skorsten
tank
skakt (elevator, rør)

fremskaffelse af:

tegninger (plan, snit mv. )
beskrivelse (alder, konstruktioner mv. )
bygningsattest
servitutattest
tingbogsattest
evt. paragraf 15 planer o. lign.

omfatter:

Figur 2.1,. Oversigt over hvilket arbejde, der skal
være udfØrt inden besigtigelsen.

SKEMAER TIL
BESIGTIGELSE

NØGLEAF'TALE

MULIGHEDER
DER SKAL UN
DERSØGES

EKSISTERENDE
MATERIALE

FORARBEJDET

KØKKEN

---, ,r----L--.....l-------.,

==

~l

225

+ = god
- ::: dårlig
O = ved ikke

Plantegning af kØkken l målestoks
forhold 1: 50.

I b · ".. ru rl.kken placering" sættes
krydsmarkering eller lignende, hviE
genstanden er indtegnet på planen.
I rubrikken "tilstand" bruges
fØlgende symboler:

Dimension/
mat.eritlle

Art

KV

VY

AflØb

El

Vent. i lat ion

Gas

RØrkassf:'r

Andet

EL

Art Antal Placering Tilst.and

~~~Stikkontakter

Bemærkninger

220 V

Stikkontn.kter O
380 V

Andet

VARI·IE

Art

loØ

Dimension! Placering 1'j lstfuHl Rernærkninger
type

Puds

Træ

KØkkenvask

Skabe faste

Skabe lØse

KØkkenhord

Andet

Cent.Pll varme

INVENTAH

Pet.l·oleum

Gulvbelægning

Tl'ægulv

Linoleum

Fodpanel

Træbjælker

Jernh,j;pLker

St.uk

Andet

ETAGEADSKI LLELSE

RØR. KANALER. LEDlIItlGER HV.

Gips

Andet

BRUGS- OG I1ISTALLATIONSGENSTAIlDE Besigtigelse

El-komfur

Gaskomfur

El-kogepl ~HJer

Gashl us

Gaskomfur /el~ovn

KØleskab

Fryse"

f}nhæt te

TØrretumbler

Opvaskemask i u€'

Vaskema~kine

Et-grebs blander

To-grebH blander

Andre armat.urer

El-vandvarmer

Gas-vandvarmer

Brusekabi ne

Store mØbler

Andet

Gade nr.:

Lejlighed nr. :

E:tage:

Rum:

Antal:

lJdfyldt af:

Sag:

Dato:

Besigtigelsen skal som nævnt være forberedt på forhånd

ved skemaer, som tillige skal tjene som undersØgelses

vejledning. Derudover må det anbefales, at man ved be

sigtigelsen medtager forskelligt værktØj, fotografiap

parat, målebånd osv. alt efter, hvor omfattende under

sØgelsen skal være. Skal el-installationen checkes

kræves en megger, og skal vandinstallationen trykprØ

ves kræves et trykprøvningsaggregat, et stopur og en

målespamL

Denne meddelelse omhandler som nævnt kun installatio

nerne, men i et vist omfang indgår også andre bygnings-

Flgur 2.3. Eksempel på skema til genne.mg"..ngCl af kØkken.
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f gennemfnlring til de nye rør. Seanvendelse a samme )U

kan omfatte:

brandsikring
mulighed for teknikrum
mulighed for føring på facade
mulighed for føring på trappe
mulighed for placering af olietank
mulighed for placering af skorsten

ydervægge
vinduer
tag
trapper
etageadskillelse

chek af lejlighedsplan
rørplacering .
brugsgenstandenes placer1ng
bjælkernes placering
inventar
opvarmningsmetode
indretningsændringer
udskiftede brugsgenstande
afmærkning af brugsgenstande
installationens stand
installationens dimension

BESIGTIGELSE

BYGNINGEN GE
NERELT

figur 2.5.

BOLIGEN

SÆRLIGE
FORHOLD

V1Sse rum.

Indretningsændringer, der er sket i lejligheden siden

den blev opført, skal registreres, idet de skete æn

dringer kan bevirke, at moderniseringer kan være svære

at gennemføre ensartede.

Særlige undersøgelser kan fx vedrøre brandsikring, mu

lighed for at lave teknikrum, samt de forskellige fø

ringsveje, der skal bruges til basisinstallationen.

Her tænkes specielt på føring på facader og på trapper.

Bygningsdele og lokaliteter uden for selve lejligheden,

specielt ydervægge, vinduer, tag, trapper, loftsrum

osv. gennemgås. Undersøgelsen kan foregå uafhængigt af

undersøgelsen 1 lejligheden, men kræver også nøgler til

Af særlig betydning for den senere projektering er det

faste inventars placering, hvor meget af det, der kan

genanvendes, og om der er noget af det, der skal flyt

tes, når håndværkerne skal i arbejde. Dette sidste

gælder også større møbler. Opvarmningsanlægget skal

beskrives, da dele af dette måske skal bruges igen.

dele i undersøgelseCfl, da de kan være afgørende for ba
sisinstallationerne.

Bygningen
generelt

Særlige forhold

Boligen

Installations- og brugsgenstande, som er udskiftet Sl

den bygningen blev opført, kan være i så god stand, at

de kan genanvendes. En prøvning af genstanden foreta

ges, idet den kan se pæn og nydelig ud, selvom den ik
ke er funktionsdygtig.

Figur 2.5. Oversigt over, hvad besigtigelsen kan om
fatte.

på side 20 er der vist et eksempel fig. 2.6 på et ud

fyldt skema svarende til fig. 2.3, side 16.

Det kan være meget vanskeligt at afgøre, om eksiste

rende rørledningers kvalitet er så god, at genanvendel

se er tilrådelig. Hvis man er i den mindste tvivl om

ledningers tilstand, bør en nøjere undersøgelse fore

tages fx ved overskæring af rør og efterfølgende kon
trol.

Installationernes dimensioner er måske ikke store nok

til at klare den belastning, der kommer ved en moder

nisering. Dimensioner og materialer skal derfor note

res. Der er måske en mulighed for at udskifte rør med

Installationer
nes dimension



For hver enkelt lejlighed udarbejdes en beskrivelse,

der omfatter specielle forhold vedrørende lejligheden.

En beskrivelse af selve bygningskroppen bØr også fore

ligge, således at man er klar over, hvordan bygnings

konstruktionerne er, og hvor der er mulighed for gen-

nemfØringer osv.
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Forholdene omkring kedelcentral og andre teknikrum bør

være nøje beskrevet, således at man er helt klar over,

hvor der eventuelt kan placeres en kedelcentral, og

hvor man kan trække de enkelte rør .

De opmålinger, der er foretaget medens selve besigti

gelsen foregår, bør bearbejdes således, at man har et

tegningsmateriale med eksakte mål.

Beskrivelsesfasen omfatter sammenfatningen af alle de

oplysninger, som er modtaget eller registreret, både

under forarbejde og besigtigelse.

Beskrivelse

o

l

K ••

KØKKEN

I

F

J-----i d' Å
lo{ ~ >(

l.- 225)(8

a,2
Gy

.,H

Plantegning af kØkken l målestol~s

forhold 1:50.

I b · "ru rlkken placering" sættes
krydsmarkering eller lignende,
hvis genstanden er indtegnet p&
planen.
I rubrikken "tilstand" bruges
følgende symboler:

+ ::: god
- dårlig

O ::: ved ikke

v. G.z

Bemærkninger

o

Ti Istand

c
Placering

1

Dimension/ Placering Ti lst,anrt Bem.T'l"kninge,'

matet'iale

:2.6"hOWb H +
2SmWI- I( - i<tn;t

212'" I - ~
4# L +

Ant.al

,

Il.~"~ A,S v.~p,

--

Dimension/ PI aceri ng '('jlstalld Bcmærkni ngel-
type

IØOOW J) + 46en~
/41f .

:::::L
--

16"4(7_ E gf;d.t

1,01<0,1- p hy6

I,B )(o,'f! 6c1 ==0,6 æ.z. ~~--J----'

~ + (,(i;d.b !Hd
~

Andet

Skabe fast.e

Centralvarme

Ventila.tion

Skabe lØse

KØkkenbord

Andet b~

El rad.

ETAGEADSKILLELSE

KV

VV

AflØb

VAR/,IE

Andet

RØrkasser

Gulvbelægning

Trægul v

Linoleum

Fodpanel

Træbjælker

Jernbjæl ker

Stuk

Stikkontakt,er
380 v

Puds

Gips

Stikkont.akter
220 V

Art

Træ

Art

Gas

RØR, KAllALER , LEDNINGER HV.

Petroleum

Art

El

EL

Gas-t'ad.

KØkkenvask

INVEIITAR

Andet
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BRUGS- 00 INSTALLATIOIISGEIISTAllDE

Art Type Placedng Pr'rn;,'rkni np,Pf-

El-komfur

Gaskomfur 2'~. NI
El~kogeplader

Gasblus

Gaskomfur let-ovn

KØleskab 6Ham N ..,.. lUL ~I

Fryser

tk7,L Ffy~

Emhæt te

TØrretumbler Gade S~3SS~tIfu 1"7
Opvaskemaskine

nr. :

Vaskemaskine Lejlighed 40/
Et-grebs blander

nr. :

'fo-grebs blander VAti ~E "I- It1It Etage: "'?-, GeU- 6v
Andre armaturer

El ~vandvarmer
Rum: 1Ctp,t1::u-v Sag: VIll-4/

Gas-vandvarmer ;JU#t.e. lI<tt:t E + lf-f:I oL-

Brusekabi ne
Antal: ~ Dato: /$. 7:""~

Store mØbler Udfyldt
Andet +U V'Ut-d;z ~~

af: SVZ>

Flgur 2.6. Eksempel på skema for kdkk d~ en, er er besigtiget. Figur 2.3 vi-
ser skemaet i uudfyldt tilstand.
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tillige være lØsninger, hvor forskellige modernise

ringsnivea.uer - standardniveauer - for fx installatio

nerne kommer til udtryk, bl.a. det antal sanitetsgen

stande, som foreslås opstillet i et nyt baderum. Her

ved opnås differentie~edeØkon?miskemoderniserings

tilbud således, at'planlægningen virkelig udtrykker et

reelt tilbud til de forskellige indkomstgrupper og

forbrugsmØnstre, der findes i ejendommen. I modsat

fald ville moderniseringstilbuddene for mange beboere

være uØnskede og fØlgelig fØrst udnyttes, når beboere

flytter ind, se figur 3.1, 3.2, 3.3 og 3.4.

. k Id . dom rØr moderni-Figur 3.1. Plan over typlS æ r: ~Jen

sering bestående af to 2-rums leJllghe~er pr. etage,
fælles toilet på kØkkentrappen, udvendlgt aflØb for
kØkkenvask. . ._
Den mangelfulde sanitære tllstand Ønskes prlmært ~f

hjulpet ved indlæggelse af wc og bad. Herudover vll
overvejelser om ændring af kØkken også være aktuelle.

(J ~ (/;
~ wc:. V:::::

t---'"

O \ :; IT(/
-. --

~ 250 225 ;:'30
/ 3'15

l-
VÆ.eELse KØKKEN KØ~ rv VJEeELSE.

FORsrUEE 1\ RJlesruE

~ n
-1-'70 225 ...;40

~
l')

OPHOJ..DSS7VEO PHOL:DSSrUEE

-" ~

§ ~ J/~
()
1lI

7''" .l',

Økonomis
standardni-

PlanlØsninger i rel~tion til basisinstallationer

Til stØtte for dette arbejde kan henvises til SBI-med-
delelse. Plan i boligen - et grundlag for projektering
og vurdering a.f boligplaner. som er under udarbe,jdelse.

Her arbejdes med graduerede planindretninger, med ud

gangspunkt i de aktiviteter en boligplan bØr tilgodese.

Hollandske. svenske og tyske boligplanlæggere arbejder

med tilsvarende redskaber om fx mindste tilladelige

boligkvaliteter. hvor de nØdvendige boligfunktioner

vurderes i afhængighed af husstandsstØrrelsen.

I indledningen blev nogle overordnede forudsætninger

for valg af en basismodernisering opridset.

Her skal som udgangspunkt for basis installationernes

udformning præciseres. at denne moderniseringsform

fØrst bØr konmle efter en forudgående undersØgelse af,

hvilke andre muligheder. der kan tænkes med ejendommen.

Ved udarbejdelse af planlØsninger for selve lejligheds

moderniseringen bØr man sigte mod at skitsere alterna

tive lØsninger. Det kan være planlØsninger, hvor for

skellige muligheder fx kØkken og baderummet s placering,

indretning. stØrrelse mv. kan tilbydes. Men der bØr

PlanlØsningsforslagene tilstræbes primært baseret på

byggeriets almindelige planlægningsgrundlag dvs. byg

ningsreglementet for nybyggeri med begrænsede mulighe

der for specielle ombygningslØsninger som tillæg 16

til bygningsreglementet og administrativ lokal bygge

praksis tillader.

KAPITEL 3

Funktionel vur
dering af' plan
egenskaberne

Udenlandske
arbejdsredskaber

Plantype
lØsninger

Standard
nlveauer
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Figur 3.2. PlanlØsning. hvor de sanitære mangler af
hjælpes ved installering af wc. brus og håndvask i nyt
vådrum mod lejlighedsskel i værelset mod gårdsiden.

Figur 3.3. PlanlØsning,. ;hworen1mollernisering 'med et
meget lille lkØkkensamt enwis 'ændri~gaf .boligens rum
fordeling - værelsetilal:rum - 'har været Ønsket .•
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Figur 3.4. Planløsning, der udnytter det eksisterende
snævre køkkenrum til et wc/baderum, samt giver et re
gulært spisekøkken i det tidligere værelse mod gården.

Tegnings- og
arkivmateriale
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Generelle forhold

Flere generelle forhold kan nævn~~: fx bjælkers place

r1ngved bærende murværk, skorstene o. lign. (væsent

ligt for placering a~ etagegenne~fØringer for rør), og

udvekslinger i facademur ved vinduesbrystninger (væ

sentligt for indføring fra udvendige basisinstallatio

ner gennem facademur eller for rørføringer for varme

anlæg) .

Forholdene kan beskrives generelt ud fra studier af da

værende bygningsvedtægter.

Oplysninger vil i en vis udstrækning fremgå af deL til

gængelige tegningsmateriale som nævnt i kapitel 20m

forarbejder.

Arkivmaterialet er imidlertid af ret svingende omfang

og kvalitet. fra størst tænkelige detaljeringsgrad til

simple plantegninger i mål'" 1:72 uden særlige detaljer

eller beskrivelser. Oplysninger og opmålinger fra for

undersøgelsen specielt vedrørende bygningsinventar og

installationsforhold vil være et nØdvendigt kildemate

riale for skitseringsarbejdet over planlØsninger.

Vanskelige
installationer

Øvre etager 
konstruktioner

Bygningsmæssige forholdsregler

Ved udarbejdelsen af planløsninger for basisinstallati

oner bør man naturligvis betænke, at ikke alle lØsnin

ger er lige egnede for den modernisering, som basisrne

toden lægger op til.

Planløsninger, der placerer fx installationer med van

skelige "vandrette" rørføringer, affaldssystemer og af

løbssystemer i beboelsesrum i de øvrige lejligheder bør

undgås. Vandrette rørføringer bør undgås gennem lejlig

hedsskel.

Planløsninger, der medfører væsentlige konstruktive æn

dringer bør fortrinsvis udføres i de øvre etager.

Planløsninger med lodrette sammenlægninger sker lettest

i de øvre etager (2 øverste) således, at de eksisteren

de trapper fortsat kan benyttes (2-trappe-hus).

Besigtigelse
altid nødvendig

Endelig skal anføres, at besigtigelse på stedet - også

i denne plan-skitseringsfase - altid er nødvendig, også

selvom et tilsyneladende fyldestgørende tegningsmate

riale findes, da tegninger ofte langtfra er blevet

fulgt og i 0vrigt kan være direkte misvisende som fØl

ge af senere ombygninger mv.

Basisinstallationernes serviceområde

Basisinstallationen tænkes overvejende fremfØrt efter

en af de tre viste principper indenfor/udenfor/delvist

i boligen - med tilhørende "service"-arealer, se figur

3.5. hvilket vil være hensigtsmæssigt at betænke - også

for arkitekten - allerede ved udarbejdelsen af planløs

ningsskitser. Se figur 3.6. 3.7 og 3.8.
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Placering l: Eksempelvis placering Bemærkninger
forhold til af fremfØring
beboelse

Inde i lej- på "nemme, neutr~le" Basisinstallationen
.ligheden steder, hvor der ikke vil hyppigt kunne pla-

er fast inventar eller ceres tæt op ad de
installationer - typisk fremtidige brugsgen-
opad bagvægge ved hoved- stande
skillerum

Delvist uden på trappeskakt De vandrette træknin-
for lejllg- ger fra trappe til
heden brugsstederne i boligen

kan give problemer
. (større rØrlængder samt
dØrpassager)

Uden· for Lodret Gennembrydninger (spe-
lejligheden udvendig på facademur cialboring) i ydermur

indrillet i facademur til de enkelte lej lig-
Vandret heder vil give visse
på loft gener

i kælder
under/på svalegang

Figur 3.5. Oversigt over, hvor de enkelte fremføringer
kan foretages.
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Figur 3.6. Illustration af en basisinstallations ser
viceomr~de angivet for en lodret føring inde i boligen.
Serviceomr~det kan ikke afgrænses helt præcist ( det
afhænger bl.a. af installationens art).
Ved basisinstallationens serviceomr~de forst~s det om
r~de af boligen, som basisinstallationen kan betjene
ved almindeligt kendte rØrføringer.
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Figur 3.1. Illustration af en basisinstallations ser
viceområde angivet for en lodret tØring i trapperum.
Serviceområdet kan ikke afgrænses helt præcist (det
afhænger bl.a. af installationens art og afstand til
trapper, dØre mv. (passage)).

Krav lØnsker til
moderniseringen

31
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Figur 3.8. Illustration af en basisinstallations ser
viceområde angivet for en lodret udvendig fØring •.
Serviceområdet kan ikke afgrænses helt præcist (det af
hænger bl ..a. af installationens art).

Eksempel på planlØsning/basisinstallation

For nærmere at konkretisere problemerne omkring valg af

og kravformulering til planlØsningernes udformning af

sluttes dette kapitel med et generelt eksempel, der

tillige skal tydeliggØre sammenhængen mellem planlØs

ninger og basisinstallationer.

Som krav/Ønsker til moderniseringen af den på figur

3.1. viste ejendom kan fx foreligge fortegnelser som

vist i skemaet figur 3.9.

z

PlanlØsninger Ikke alle de nævnte Ønsker/krav til en modernisering
med "tilhØrende"

. kan tilgodeses og flere er endog direkte modstridende.basisinstalla-
tioner Figur 3.10, 3.11 og 3.12 viser 3 forskellige planlØs-

ningsforslag til den modernisering af den viste ejen

dom. De illustrerer tilsammen nogle muligheder for at
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tilgodese de opstillede Ønsker og peger samtidig som

installationslØsning på de 3 principielt forskellige

placeringer af basisinstall~tioner samt kombinationer

af samme, som blev beskrevet ..,i: det tidligere om frem

fØringsprincipp~r. -

1. Den sanl tære 'standard skal hØjnes, således at hver
lejlighed efter modernisering skal have separat wc
og bademulighed. .

2. Ved moderniseringerne i lejlighederne bØr udover
baderumsmodernisering tilstræbes en kØkkenmoderni
sering med nyt aflØb, varmt vand, nyt gas/el-koge
apparatur samt diverse skabsinventar.

3. KØkken- og baderumsmoderniseringerne skal kunne
udfØres uafhængigt af hinanden.

4. Moderniseringerne bØr ikke blokere for en senere
lejlighedssammenlægning vandret, dvs. evt. kun en
baderums- og kØkkenmoderniseringpr. etage.

5. Mulighed for en vilkårlig moderniseringstakt og
udformning af de enkelte boliger.

6. Individuelle materialeØnsker accepteres, men en
vis ensartethed ved fx installationskomponenter
fordr:es.

7. Basisinstallationer må kun l beskedent omfang be
rØre nabolejligheder.

8. Den enkeltvise lejlighedsmodernisering bØr kun i
minimalt omfang genere nabolejligheder ud over,
hvad den uundgåelige håndværkeraktivitet ved gen
nembrydninger, skæring mv. medfØr.er af stØjgener.
Kun kortvarig afbrydelse af forsyning accepteres.

9. Metodens hovedsigte - fleksibilitet og variation 
skal udnyttes. Det er således Ønskeligt at flere
planlØsninger kan realiseres med en og samme ba
sisinstallation.

10. Det tilstræbes at alle beboere kan blive boende
også efter en total modernisering af alle lejlig
heder i,en ejendom. Den naturlige fraflytning bØr
fx således bestemme moderniseringstakten forsåvidt
angår lejlighedssammenlægning.

11. Af Økonomiske grunde er ensartethed i planlØsnin
gerne Øns 11:.el i g .

12. Pl~nlØsninger med differentierede boligstØrrelser
Ønskes - således med og uden lejlighedssammenlæg
ninger - af hensyn til Ønsket om varieret beboer
s_ensætning (husstands stØrrelse ".ald~rsintegre
ring mv. ).

Figur 3.9. Eksempel på krav/Ønsker til en basismoder
nisering opstillet uden priorit~tsfØlge.
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Figur 3.10. PlanlØsning, hvor de sanitære mangler af
hjælpes ved installering af wc, brus og håndvask i nyt
vådrum mod lejlighedsskel i rum mod gårdsiden. Moderni
seringens installationer tilsluttes en basisinstallati
on placeret ved hovedskillevæg og fØrt op gennem boli
gerne. Placeringen op a.d denne "mØrke" ubenyttede bag
væg er hensigtsmæssig. Baderumsmoderniseringen kan ud
fØres uafhængigt af beslutninger om en kØkkenmoderni
sering, hvilket bØr tilsigtes for at lette de Økonomis
ke problemer for så mange beboere som muligt, dvs. en
etapevis modernisering inden for selve boligen er til
lige mulig.



+- --+

~e
~~BASISYvSTAUAnON

KØKKEN ALRDIvt

I
1---8----1

b
f--l

X G
-1---=

\\ FORSTUE
,

I to_ J '!

OPHOLDSSTUE
OG SOVERUIvt

~ k
>'\ .>f'

Figur 3.11. PlanlØsning, hvor kØkkenmodernisering samt
en vis ændring af boligens rWllfordeling - værelse til
alrum - har været Ønsket.
Etablering af kØkkenet alene medfØrer eventuelt noget
spildplads i boligen indtil modernisering med baderum
sker.
Basisinstallationen fremfØres uden for lejligheden fx
som vist i trappeskakt bag inddækning. Krav til fri pas
sagebredde skal overholdes.
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Figur 3.12. PlanlØsning, der udnytter det eksisterende
snævre kØkkenrum t il et 1-TC /baderum samt giver et regu
lært IcØkken i det tidligere værelse mod gården.
Moderniseringen tænkes udfØrt uden indgreb af basisfrem
fØringen i Øvrige lejligheder og kan hensigtsmæssigt
placeres udvendig på. ejendommens gårdfacade som vist.
Basisinstallationen kan evt. placeres i en niche, ind
rillet i facademuren, som påbygget installationskasse
eller som fritstående installationssØjle som vist.
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KAPITEL 4

Basismetoden som
alternativ

Praktiske
begrænsninger

Specielle
forudsætninger

Basisinstallationer i relation til beboerØnsker

Normalt er forud for beslut:.ning om en modernisering

foretaget beboerafstemninger. Som berØrt i indledningen

vil det være naturligt:. fØrst:. at:. have præsenteret be

boerne for de traditionelt ltendte moderniseringsformer

(total modernisering og etapevis mOdernisering), hvor

alle boliger foreslås moderniseret til dels ens og

samtidig. Disse moderniseringsformer vil formentlig

kunne udfØres til de laveste totalomkostninger samt

medfØre færrest administrative problemer og bØr fØlge

lig indledningsvis drØf t:. e s under alle omstændigheder.

Forkastes imidlertid på grund af Økonomi og genevirk

ninger disse oplæg, træder basismetoden til som den

fleksible lØsning, der ltan eliminere modsætningsforhol

det mellem beboernes individuelle boligØnsker og plan

læggernes Ønsker om at tilgodese krav om rationelle

metoder af et vist omfang.

Ved udarbejdelsen af basismoderniseringsforslagene må

der dog af praktiske grunde normalt indbygges en række

forudsæt.ninger som beskrevet i lcapitel 3. Hertil kommer

de hovedsagelig ikke-byggeteknisJce forhold i planlæg

ningen, nemlig beboerreaktioner, som giver basisprojek

tet nogle bindinger, der kan hænune fleksibiliteten.

Med tilkendegivelserne fra beboerafstemningerne baseret

på de udarbe,j dede planlØsningsforslag (j fr. kapitel 3)

vil teknilcerne have et udgangsmateriale , som kan be

nyttes til fastlæggelse a.f det endelige projekt. Meto

den behØver dog formelt ingen lejeraccept som traditio

nelle moderniseringsJlletoder, der umiddelbart involverer

Planlægning 
flyttefrekvens

beboerne og glver tilhØrende huslejestigninger, idet

ingen beboere principielt inddrages i en moderniserings

sag, fØr de selv Ønsker dette. Men det vil være klog

politik at rådfØre sig med beboerne og afprØve moder

niseringsforslagene overfor beboerne ved vejledende

afstemninger. Det må også fremhæves, at fremfØring af

rØr mv. kan give gener - kræve plads - i boliger, der

ikke i fØrste omgang får glæde af installationen.

Et gennemgående hovedtræle fra ældre boligområder er,

at flyttefrekvensen er stor, fx ses ofte udskiftning

af hele beboermassen i lØbet af ca. 5 år. Dette forhold

skal naturligvis udnyttes ved planlægningen og indgå i

projektets forudsætninger, således at en tidsplan kan

opstilles for en "rimelig stor tilslutning" af de mu

lige boliger. Registrering af, hvem der Ønsker moder

nisering, fly t:. t er fØr modernisering osv. kan indfØres

i figur h.l. TilslutningsrækkefØlgen kan dererter plan

lægges til at:. ske i overensstemmelse med beboerØnskerne

og desuden ved fraflytning.
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Af andre uberegnelige forhold, der vil forekomme kan

fx nævnes den forstærl{ede "tilsyneladende interesse",

som Vlsse af beboerne altid vil udvise overfor 1'01'-

bedringstiltag.

Mange af beboerne er interesserede i gode og bedre

boligforhold, men det tilvante forbrugsmØnster med ho

vedvægten på andre forbrugsgoder end boligen har ofte

indskrænket interessen til blot at bevare status quo.

Med. den "el{sistens-usikl{erhed" ældre - tildels halvt

nedslidte - boligområder næsten altid vil være behæftede

med, opfattes reelle moderniseringsplaner for ejendom

men dog som en positiv ting.

----1-----+---- ----1----- --------1---- --------

Figur ~.1. Skema til registrering af de forskellige
beboerØnsker.

IIUS-nr.
tv, til. mf

Lejl iq
hedstype

--+ --- ---

Alle lejligheder
registreres i
føtocnde qn1rlwr:

+ Ønsker mode,"nised ng
I Flytlcr før muelf'rnisering

- RC'kerinq Inuliq
lo': Øtl!';!-:."''' i~~p moclp rllisertno

Oplysninger som er baseret
på et skøn mitl::"keres med O
altsb ø CD e 0

Intet generelt Af ovenstående generelle betragtninger kan kun vanske

ligt anvises nogle håndfaste planlægningsregler i for

hold til beboernes reaktionsmØnstre udover den model,

som beboerafs tenminger giver. Måske kan en ret stor

forhåndsoptimisme aflæses af det reaktionsmØnster, som

fx fremgår af SBI-rapport 126, En frivillig modernise

ringsproces, hvor beboertilslutningen til baderums- og

køkkenmoderniseringen undervejs Øgedes fra 10% og 2%

til henholdsvis 30% og 25%.

Accellererende
flyttefrekvens

Det vides fra allerede afsluttede moderniseringer, at

der normalt optræder en kraftig stigning i fraflyt

ningstakten, når moderniseringer igangsættes. Stignin

gen ligger udover, hvad forhåndsregistreringer giver

udtryk for. Om muligt bØr dette forudsigelige fænomen

indarbejdes l projektet.

Endelig vides der ikke ret meget om, hvilket flytte

mønster, der reelt fØlges. Er det få eller måske kun

en enkelt lejlighed, der giver de hØje flytteprocenter

i de ældre bo:Jiger, eJler er det jævnt fordelt over

alle ejenaommens boliger. Spørgsmålet er ikke uden be

tydning for boligplanlægningen, idet fx få, men stærkt

benyttede gennemgangslejligheder fØlgelig glver et

falsl{ billede af mulighederne for hurtigt at få en stor

lejlighedstilslutning over et rimeligt kort åremål til

en basismodernisering.
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KAPITEL 5 PrajeIderingen

Sammenbygning
ganunelt/nyt
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anvendeligheden af eksisterende installationer.

Hvis ma.n ud fra forundersØgelsens resultater, overve

jelserne beskrevet i kapitel 3 og 4 og bedØn~elsen i

figur 5.1, når frem til at anvende den eksisterende in

stallation helt eller delvis, vil der yderligere være

en række hensyn, der skal tages, såsom:

mulig fØringsvej, og i visse tilfælde kan hullerne i

konstrul<.tionen anvendes.

Uanset om de eksisterende installationer kan bruges

eller eJ, har de en betydning, fordi de angiver en

Mulighed for sammenbygning af eksisterende og nye

installationer

Placeringen i de mulige planlØsninger

KorrosionsforhoJd, materialevalg med hensyn til

gammel/ny jnstallation

PlanlØsningens
betydning

UndersØgelserne og vurderingerne, der er beskrevet i

de foregående kapitler danner en del af grundlaget for

projekteringen ctf basismoderniseringens installationer.

Projekteringen af installationerne omfatter udarbejdelse

af det materiale, der er nØdvendigt for arbejdets prls

sætteise og udfØrelse. Den del af projekteringen, der

vedrØrer forprojektet, hvor andre moderniseringsformer

kan indgå, er således ikke behandlet særskilt. Karak

teristisk for modernisering med basisinstallationer er

bl.a., at udfØrelsen af installationerne i boligerne

ikke sker på samme tid for hele bygningen, at gamle

installationer kan indgå i basisinstallationen og at

arbejdet skal kunne udfØres i lejligheder, der er be

boede. Dette kapitel behandler kun disse særlige for

hold for projekteringen.

Genanvendelse af eksisterende installationer

på grundlag af de forundersØgelser, der er beskrevet

i kapitel 2 kender man de eksisterende installationers

kvalitet og kapacitet. AfgØrelsen for, om de genanvendes,

er desuden deres placering.

I kapitel 3 er beskrevet en række forhold, der har be

tydning for de planlØsninger, der kan anvendes saJmnen

med en glven basisinstallation.

Vurder' i n p-;

Installation

Ledning nI".
Brugsvand
koldt.

Ledning nr.
Brugsvand
cl"kulation

Ledning 111".

AflØh

Ledning lir.
AflØb

Ledning nr.
AflØb

Ledning nr.
Gas

Ledning III".

Ledning nr.

Ledni ng nr.

JnstaIJation,,- Indpasning i plan rØringsvej Konklusion
kapacitet: efter modernisering genanvend. henvisning

nej

Den endelige beslutning om brug eller ikke må tages i

sammenhæng med planlægning af fØringsvejene i Øvrigt,

men inden da bØr man desuden afklare indholdet af ske

maet i figur 5.1, der er et bedØmmelsesskema for gen-

Figur 5.1. Skema til bedØmmelse af eksisterende instal
ationers genanvendelighed. Fra forundersØgelsen (kapi
tel 2) forudsættes installationernes kvalitative til
stand bekendt, således at kapacitet og placering alene
er afgØrende for genanvendeligheden. Det noteres også
om genanvendelse af fØringsvej er mulig.

-- ----------------------
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I Vlsse tilfælde kan forskellen på begyndelsestilstan

den (antal tilsluttede lejligheder) og det fuldt ud

byggede anlæg være så store, at overgangslØsninger kan

være påkrævede eller rentable. Man bØr her være opmærk

som på, at finansieringsformen },an glve problemer. Hvis

en del af basisinstallationerne udfØres forelØbige,

skal der være disponible midler på det tidspunkt, hvor

den endelige udfØrelse skal ske.

Gælder det fx et varmeanlæg med egen kedelcentral, vil

det ikke være na.turligt at etablere en central til

fuld effekt, hvis begyndelsesbelastningen er lille.

Ligeledes kan man risikere, a.t et fjernvarmeværk ikke

er indstillet på at etablere en tilslutning, som ikke

omfatter hele bygningen. Der kan i sådanne tilfælde være

tale om anvendelse af midlertidige lØsninger, indtil

der er basis og mulighed for at udfØre den endelige

lØsning.

I mange projekter er det dog ikke realistisk at etab

lere centralvarmeanlæg overhovedet, hvis det ikke ud

fØres med fuld tilslutning i en hel bygning.

Systemer og fØringsveje

Midlertidige
arrangementer

om de skal fjernes elJer kan tlive stående. Der er altid

Ved proj~~tering af basisinstallationer skal der drages

omsorg for, at de senere tilslutninger i de enkelte

boliger },an ske let og med et minimum af gener for be

boerne. Selv om tilslutninger ofte vil ske i forbindel

se med lejerskifte , skal arbejdet principielt },unne ud....

fØres i beboet lejlighed.

UdfØrelse under særlige vilkår

Også selve basisinsta.llationen s},al udformes, så ar

bejdet kan gennemfØres i beboet lejlighed, hvilket bØr

tillægges stor vægt ved valg af materialer og komponen

ter. Anvenrlelse af metoder, der kræver megen rengØring

og giver risiko for skader på overflader o. lign. bØr

undgås. Egentligt specialværktØj til brug for moder

nisering findes endnu ikke.

udgifter forbundet med fjernelse af instaliationer 

især til efterreparationer. - så hvis ikke den pågælden

de plads skal bruges, kan installationen blive. Ofte

vil det være Ø}wnomisk fordelagtigt at fjerne instal

lationen og gena.nvende hullerne til den nye installation.

Fjernelse af gamle Hvis installationer ikl,e kan anvendes, bØr det afgØres,
installationer

Tilslutnings
arbejder

Ba.sisinstalla
tioner

Basisinstallatio- Omvendt },an slges, a.t basisinstallationen har et ser

nens serviceområde viceområde, dvs. et område, hvor installationsgenstandene

ved moderniseringen kan opstilles. Serviceområdets

stØrrelse er bestemt af en række forhold, hvoraf nogle

er nævnt i figur 5.2.

Projektering af
ændringer

Senere ændring af; installationernes omfang og brug

De fleste installationer projekteres med henblik på

et bestemt brug eller belastning. For flere instal

lationer (fx varme og anlæg for produktion af varmt

vand) gælder det, at man ikke uden videre kan dimensio

nere det fuldt udbyggede system og så nØjes med at ud

fØre en del af det. En sådan metode vil give dårligt

fungerende anlæg, der fx ikke vil være i balance.

Dimensionering af anlæggene bØr altså ikke alene om

fatte de fuldt udbyggede anlæg, men .- i princippet 

også alle mellemstadier . Pro.i e}, tmaterialet bØr tillige

indeholde instrukser for overgang fra et stadium til

et andet. I kapitel 6 er skitseret et par forslag til

udfØrelse af de enkelte anlæg, således at belastningen

kan ændres uden væsentlige genevirkninger.

Basisinstallatio
nens bestanddele

Basisinstallationen består af en sammensætning af led

ninger, skakte, rØr, kabler osv., hvor en del kan være

eksisterende installationer i bygningen. Basisinstalla

tionen skal betjene en række forbrugsanlæg (radiatorer,

"TC 'er, aftapningsarmaturer og installationsgenstande

iØvrigt), der indgår i boliginstallationerne. Place

ringen af disse forbrugsanlæg i bygningen har ind

flydelse på valget af basisinstallationens placering.

•
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Serviceområdernes
tyngdepunkter

AFSLUTNING AF BASIS- STØRRELSE AF SERVICEOMRADE
INSTALLATION I FORHOLD
TIL BOLIGER

Under boligen Bestemt af: RumhØjder og anvendelse
af den underliggende boligs rwn. I
basismoderniseringen kan indgå ned-
hængte lofter.

I boligen Bestemt af: wc'ets placering for af-
lØb, dØre mv. af hensyn til lednings-
fØring.
Muligheder for skjult rØrfØring.

Figur 5.2. Oversigt, der angiver forhold, som bestemmer
serviceområdets stØrrelse.

I mange tilfælde vil det Vlse Slg, at serviceområder

ne Ønskes placeret således, at en Jwncentration af in

stallationerne er hensigtsmæssig.
Ji'Ød ngsve,jes
karakteristika.

Figur 5.3. Eksempler på Rrealbehov for aflØb l forskel
lig udfØrelse.
A: Brandisoleret 110 n@ plastrØr
B: Samme rØr brandisoleret ved inddækning
C: Lydisoleret 100 mm stØbe,jernsrØr
Brandisolerede plastrØr yder normalt også tilfredsstil
lende lydisolering. Basisinstallationer udvendig på fa
caderkan give stØjproblemer på altaner mv. og i boli
gen.

En fØringsve,j er karakteriseret af en lang række para-

metre, såsom:

Oversigt over
fØringsveje

FØringerne af installationerne er et af de stØrste

tekniske problemer ved en modernisering, så denne del

af projekteringen bØr omfatte en omhyggelig planlægning.

For hver af de aktuelle installationstyper findes der

nogle brugelige kombinationer af system og fØringsveje.

Der er behov for en gennemarbejdet oversigt over fØ

ringsveje i relation til modernisering. Der bØr til

denne udarbejdes detailtegninger, som umiddelbart kan

anvendes i projektmaterialet.

Orientedng

Placering

Udseende

Øvrige egenskaber

vandret
lodret
fri fØring

i fællesområder
(kældre, lofter, trapperwll)
i boligarealer
; det fri

skjult rØring
synlig fØring

udskiftelighed
brandmodstand
Lydisolation

FØringsvejenes
arealbehov

Pladskravet til de enkelte installationer har også

væsentlig betydning for projel<;.teringen. I figur 5.3

er vist et eksempeJ, der overslagsmæssigt angiver areal

behovet vec1 lodret opfØring af et 110 mm brandisoleret

plastrØr og et lydisoleret 100 mm stØbejernsrØr.

I;'øringsve,ie op;
systemer

De forske I I ;'",:0' f'ØI'~i nr;sve,jes kR.rakterj s ti 1<;. a. skal ved

pro,jek\.P1" i ngPlllwmb~i.neres med installationssystemernes

J<arakteri s 1.1 ka.

Er der I'x i.kJ<p 11111 Li p;hec1 for mere en en ·loc1ret opfØr i ng

pr'. hol i,",: må ';entrnlvarllleanLæg ur]fØres som et system

med vani! r·~1. fnl"(le~Li ng i bolir;en.

For enesLr lilli' ir;p plaC"prinr; n.f hasisinstallationens Joc1-

reLtp dpl fx IIrlvend ir; rÅ h.vr;ni nr;ens gav] kræver udfØ-
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FØringsvejen som
basisinstallation

Radiatoranlæg

relsen af den vandrette del en teknik, der kan glve

overordentlig store problemer (el, aflØb mv.).

Basisinstallationen skal muliggøre tilslutning af en

lejlighed på et vilkårligt tidspunkt - uden gene for

de Øvrige lejligheder. Dette behØver ikke at indebære,

at selve installationen er fØrt frem til lejligheden.

Hvis installationen til enhver tid frit kan fØres 

uafhængig af andre lejligheder - kan lejlighedstil

slutningen ske fx i kælder, på loft eller i andet fæl

lesrum. Af fØringsveje, der kan indebære denne mulig

hed, kan nævnes ry><rskakte (dog evt. brandproblem) og

tomrørssys-t-.emet.

Dimensionering

Dimensioneringen bØr omfatte:

Den fuldt udbyggede installation
basisin stallationen
begyndelsestilstanden
senere tilslutninger og ændringer i denne forbindelse
forelØbige installationer og overgang til de endelige
installationer.

Dimensioneringsprincipperne beslcrives for hver enkelt

af de aktuelle installationstyper.

Dimensionering af varmeanlæg

For en række varmeanlæg (fx el-varme) gælder det, at

de uden problemer kan dimensioneres efter almindelig

kendte principper. Ligeledes er der dele af dimensione

ringen, som kan bruges uændret (varmetabsberegning,

tryktabsberegning). De væsentlige tilfØjelser til nor

mal dimensionering vedrØrer kravet om mulighed for

stadige ændringer af anlægget (nye tilslutninger).

For et varmeanlæg (med ra.diatorer el. lign.) gælder

det, at man i princippet har et nyt rørnet med en ny

vandfordeling hver gang, der tilsluttes en ny radiator.

Der må ali;så projelcteres systemer, som enten tillader

en ekstrem let og hurtig ny-indregulering eller som

er opbygget således, at nye tilslutninger kun har

meget små virkninger på den tidligere vandfordeling.

Forslag til sådanne systemer er vist i kapitel 6.

Dimensionering af vandinstallationer

Dimensionering af installationen for koldt brugsvand

vil normalt kunne ske efter sædvanlige dimensionerings

regler. Der vil ikke være specielle problemer forbundet

med, at ikke alle tilslutninger foretages samtidig.

Installationen for varmt brugsvand kan give særlige

problemer fx ved dimensionering af anlæg for varmt

vandsproduktion . Disse problemer lean skyldes, at be

lastningen kan være uhensigtsmæssig lille, eller at

cirkulationsledninger skal kunne indkobles i takt med

at boligerne moderniseres.

Dimensioneri~g af aflØb

Dimensionering af aflØbsledningerne uden for den enkelte

bolig vil kunne ske efter normale metoder.

I de enkelte boliger vil det ofte være hensigtsmæssigt

at trække aflØbsledninger uden fald og med dimensioner,

der er mindre end de normalt anvendte. AflØbsnormens

krav om eftervisning af selvrensningsevnen skal da

opfyldes. Dette kan ske ved beregning eller ved forsØg.

Det kan også være en lØsning af udforme ledningerne

sådan, a.t afle,jringer mv. kan undgås eller fjernes efter

en godkendt metode. Sådanne metoder kan også undersØges

fx ved laboratorieforsØg.

Dimensionering af el

Dimensionering a.f el-installationen vil også kunne

ske efter kendte regler. Projekteringen af installa

tionen i boligen skal ske under hensyntagen til de

Øvrige installationer og deres fØringsveje.
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KAPITEL 6 Projektering af delinstallaticl for boligen
Etablering RI' tilslutninger til gamle ledninger kan

ellers ske ved anboring eller indskæring på de gamle

ledninger fx som vist på figur 6.1.

Ved del installationen for boligen forstås den del af

basisinstallationen, der omfatter tilslutningen til

boliginstallationen plus hele boliginstallationen. Bo

liginstallationen udfØres ikke nØdvendigvis samtidig

med basisinstallationen, men det er helt nØdvendigt at

den projekteres færdig saJmnen med basisinstallationen

og specielt den del af basisinstallationen, der omfat

ter tilslutningen (sammenkoblingen) basis-/boliginstal

lation.

A B

tioner l basisinstallationen må det i hvert enkelt

Nye basisinstalla- Tilslutning I, i I basi sinstallationen er en overordent-

tioner lig vigt il~ <letFtlje, idet heJ e den senere boliginstalla

tion er nfhængig af det princip, der ligger til grund

for tilf:;IIILningens udformnin{S.

Tilslutning til basisinstallationen

Som grundlag for projekteringen af basisinstallationen

indgår som tidligere nævnt bl.a. en række overvejelser

(basisinstallationens serviceområde) vedrØrende den

senere delinstallation i den enkelte bolig. Betydning

for ba.sisinstallationens placering havde bl. a. udstræk

ningen af rØrinstallationen i boligen og mulighederne

for senere at kunne t.ilslutte boliginstallationen så

genefrit som muligt.

Gammel installation Indgår gamle aflØbs-, vand-, varme- eller gasinstalla
indgår

tilfælde vurderes, hvorledes tilslutningerne kan ske,

når den enkelte bolig senere skal forsynes med del

installationer.

Mest hensigtsmæssigt vil det sikkert være at forberede

den gamle installa.tion, således at den helt svarer til

en ny basisinstnllation (dvs. alle afgreninger, ven

tiler mv. monteres.

AflØb

Figur (). J. 'J'ilslutning til gammel afJØbsLedning med
A: manchet merl )10 mm studs
B: indskårel. grenrØr
De to tilslul.ningsmetoder giver vidt forskellige mulig
heder for valg af lejlighedens delinstallationer, på
grund af Corskellen mellem tilslutningernes hØjde over
gulv.

Tilslutningerne skal på aflØhsledningerne afsluttes

d 'I f 'ø og på trykledninger med egnedeme en l.æ-. a :propnln~, ,

ventiler ~warende til de nedenfor beskrevne for nye

installationer.

Basisins I.A.Il ationen skal helst. være udformet, så] edes •

at. kun den ha 1. ir;, (ler moderni seres, pr udsat. fnr hånn

værJ<smæss'igf' akr,ivitpt-.pr af :·;L0rr'p nmfanr:. Dei. pr r;å

ledes ikke heIdi I~t Fl.1. ptablpri nl~ Ftf' aflyfbsledni np;er

kræver lJ,f-'nnembrydninr; af pt-,afT,padskillpJsen t-il den IlTldp.r

lir:r:ennp lp.JI i~hp.rl.
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AflØbsledninger i basisinstallationen omfatter derfor

alle ledninger, der er nØdvendibe for senere at kunne

tilslutte installationsgenstande uden at etageadskil

lelser gennembrydes.

Et eksempel på omfanget af basisinstallationen for

aflØb er vist i figur 6.2.

(l) AflØbstilslut
ninger over dæk

(2) AflØbstilslut
ninger i dæk

Der kræves, at den til

hØrende aflØbsinstalla

tion i den enkelte bo

lig har aflØb for bad

og wc mv., ingen dØre

mellem baderum og basis

installationer samt be-

skeden afstand mellem

sanitetsgenstandene og

basisinstallationen.

AflØbsinstallationen

kan ikke gå på tværs

af bjælker og kan prin

cipielt heller ikke

placeres i dækkets ind

skudslag v·ed udveks

linger for bjælker og

evt. henholdsvis ekstra

isolering overfor brand. 2

(3) AflØbstilslut
ninger under dæk

Denne lØsning må påregnes

at k.ræve camouflerende ind-

sk.udsloft (hængeloft) hos

underboen samt evt. fremfØ

ring af de vandrette instal

lationer som en del af basis

installationen .

.".J:.- .......1----', \
I \

I ,
I I
\ J
~-----,
I ..... "" r-. I'<__ I /_::»

\ " I

\r"/
~::.1.
l, _ l.

3

•

Figur 6.2. Basisinstallationen fremfØres til den enJ<elte
lejlighed, hvor figuren angiver nogle tilslutnings
principper for en almindelig aflØbsinstallation .
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Brugsvands
installationer

Varmeanlæg 
radiatoranlæg

Basisinstalltionen for koldt og varmt brugsvand for

synes i de enkelte boliger med et tee-stykke og en ven

til. Ventilen bØr være en kombineret afspærrings- og

reguleringsventil.

I VA-godkendelsen for ventilen vil være angivet data

for kapacitet og støj. Ventilens forindstilling kan

beregnes, således at senere forØgede belastninger efter

hånden som flere boliger tilsluttes ikke giver anled

ning til mærkbar ændring af tapningsforholdene.

Normalt er det iltl<;.e nØdvendigt at udfØre cirkulations

ledninger på brugsvandsinstallationen inden for boligen

og cirkulationsledningen kan derfor udfØres uden særlig

hensyntagen til at tilslutningerne ikke sker samtidig.

Tilslutningen til varmeanlægget s basisinstallation

kan foregå på forskellig måde afhængig af, hvilke for

udsætninger, der er fulgt ved dimensioneringer.

Eksempler på basisinstallationer, hvor tilslutning af

nye radiatoranlæg kan ske uden større indvirkning på

den tidligere vandfordeling, er vist i figur 6.3 og

6.1, .

Reguleringsventil for
omlØb inden lejlig
heden tilsluttes

Afspærringsventiler
med afpropninger

Fremtidige forbrugs
anlæg i lejligheden

il Basj. s i ns l-,al] ationens
st. j.g:=; Lr~ngp

'*

Figur 6.3. Frincipforslag til basisinstal1a.tion med
afslut.ning i boligen for varmeanlæg.
Reguleri.ngsven b] ens f'orindstil1 ing?es tel~unes ved be
regning url [n3- vandstrØm og tryktab l bol] gens anlæg.
Kan tralmålinger på ventilens l,rykud l~ag kan være nØd
venrlige.
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1.--_ Rør i etage·
adski IIeise

Rør og kanaler
under loft

Rør i trin eller
hævet gulv

~ Rør frit på væg

---------------------- --

u
~Evt.nedhængt loft

~--~--~--tt--~--]!--tt

a--~--~--~--~--.a--~

~Rør i fodpanel

Trækningen af rør fra basisinstallationer til de en

kelte forbrugs steder Ønskes normalt udfØrt skjult.

Skjult rørføring giver foruden de synsmæssige også en

række rengØringsmæssige fordele, der må tilgodeses.

Det kan derfor anbefales altid at udfØre vandrette rØr

strækninger skjult og tilstræbe at også de lodrette

skjules. I figur 6.6. er vist et eksempel, hvor rØrene

monteres under nyt fodpanel.

Figur 6.5. Detailskitse over placeringsprincipper og
inddækninger ved skjult rØrfØring i boligen. RØrene er
vist trukket langs væg, over gulv og under loft.

Varme
Brugsvand

Afspærringsventi ler med
afpropninger

Frem- og returløb
fra forsyningsanlæg
i fx l<:ælder

J:i'r8. tilslul-,n-ingen t,il basisinstallationen skal det være

mulir:t n:!, Lnekke rør til de enJ<:elte forhr.up;ssteder.

Pln.ceringen RI' hn.sisinstn.llRLionen [Ol' afløb er normalt

bestemt af He' ets og l<:Ølcl<:envRsJcens nærhed. Trækning

over længere s tnrlminger af rør i dimension større

end )10 IIUll e r derfor sjælden 1-. nødvendig.

i

il

i

Figur 6. 'I . Principforslag t.il basisinstallation med
afslutning i boligen for varmeanlæg.
'1'ryl\.differensregula.toren dimensioneres dækkende fra
l til det mn,ksimalt antal tilsluttede boliger og dens
indstill-ing ændres evt. i taJct med den øgede belastning.

AflØb

BoliginstaJ.la
tionen

AflØb fra bade1cflr og brusekar Jean placeres langs vægge

og i fodprtllel som skitseret på figur 6.5, når aflØbs

normens krav j Øvri_r:t er opfyld!'.
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--------------------------------------------------------------------------

KAPITEL 7 De successive moderniseringstilslutninger

---------------------------------------------------------------------------

- ---""\ "\ '"\"\"\"'"'---........'~... - ---\.'- \.\. ... "'"..

Figur 6.6. Fabriksfremstillet fodpanel og rØrclips for
skjult rØrfØring af maksimalt 2 stk 28 mm rØr.

Forbrugsanlægget

Ved forbrugsanlægget forstås alle sanitetsgenstande,

radiatorer, el-kontill(ter, aftræksventiler mv. Forbrugs

anlæggets komponenter adskiller sig ikke fra de kompo

nenter, der normalt anvendes i installationer, men der

skal tages specielt hensyn til at komponenten skal

anvendes i en gammel bygning med bl.a. dårlige lyd

isoleringsforhold.

•

Senere tilslut
nlnger

Betingelser for
senere til slut
nlnger

Som grundlag for igangsætning af et projekt ligger en

- også fra beboerside - vedtaget plan med bl.a. en VlS

Øjeblikkelig minimumstilslutning (antal boliger) til

basisinstallationerne.

Derudover foreligger nogle mere eller mindre lØse anta

gelser (se kapitel 4) i projektets forudsætninger om

en successiv tilslutning af de resterende boliger over

et vist åremål - de senere moderniseringer.

Disse senere tilslutninger til basisinstallationen skal

foregå efter en fastlagt plan, der kan rumme flere for

skellige lØsningsmuligheder. Blot skal det sikres, at

de senere moderniseringer kan udfØres efter den fast

lagte plan.

Betingelserne for senere moderniseringer, kontakt og

orientering til beboerside samt administrators for

holdsregler kan fx være:

a. Orientering til beboere - standardskrivelse

Enhver beboer eller boligsØgende skal gØres bekendt

med de betingelser, som basisinstallationen stiller.

b. Lejers/ejers kontraktmæssige forpligtelser - stan

dardskema

Projektets tilsigtede resultat skal sikres ved en spe

ciel påtegning i lejekontrakt el. lign. og projektet

skal l Øvrigt kontraktmæssigt - evt. ved tinglysning 

sikres "udad" over for ejendomsselskaber, myndigheder,

forsyningsselskaber, således at fx et ejerskifte ikke

får indflydelse på vedtagne planer .
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c. Skitser til moderniseringsplaner - standardplanlØs

nlnger som tilbud

De planlØsningsskitser, der ligger til grund for valg

af basisinstallationens placering og detailudformning,

fremsendes til nye beboere og forefindes i Øvrigt hos

alle ejendommens beboere. Det må erindres, at husets

facader måske ændrer udseende, når basisinstallationen

etableres. Skitser som figur 7.1 og 7.2 må derfor også

forelægges beboerne.

I moderniseringstilbudene er detailprojektet af basis

installationerne i nØdvendigt omfang udarbejdet på en

meget populær måde, således at lægfolk kan forstå op

lægget. Der lægges dog mest vægt på de forskellige

alternativer for udformningen af lejlighedens plan

lØsning.

D DD
D DD
O OD

DO

Figur 7.1. Basisinstallationen monteret l rØr på husets
gårdfacade.

4
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Varmerør
Vandrør

.\[+-~ffi-- Afløbsrør

Figur 7.2. Skitse af basisinstallationens tilkobling
til boligens installationer for varme, vand og aflØb.
Basisinstallationen afsluttes med ventiler på tilkob
lingsrØrets afslutning i boligen.

d. Valg af moderniseringslØsning

Inden for en fastsat tidsfrist skal ejendommens moder

niseringskonsulent - arkitekt og/eller ingeniØr - samt

den kontraktlige forpligtede lejer have aftalt en mo

derniseringslØsning, som ejendommens administratorer

bruger til planlægning af udfØrelse og til fastlæggelse

af tidspunkt for godkendt huslejeforhØjelse.

e. Forhåndsgodkendelse af projekt og husleje

Projektet bØr forelægges til forhåndsgodkendelse ikke

alene hos bygningsmyndighederne, men tillige hos hus

lejenævnet til sikring af projektets påregnede Økonomi.

De sikkert ret begrænsede ændringer i forhold til stan

dardlØsningerne ved beboernes endelige valg skulle være

til at overse.

Supplerende bemærkninger

Etablerende beboere må ikke tvinges til moderniseringer,

de ikke Ønsker, men må som nævnt til gengæld heller ik

ke modernisere deres lejlighed på tværs af de ideer,

der ligger til grund for basisinstallationen.
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For at sikre dette kunne projektoplæggene fx i lighed

med, hvad der allerede på det almindelige modernise

ringsområde er praksis, lægge nogle Økonomiske niveau

er frem fx 200 - 300 - 500 kr./m2 i årlig resulterende

husleje for givne planlØsningstilbud samt i muligt om

fang supplere disse oplæg ved en fortegnelse over, hvad

typiske supplementer til disse moderniseringer vil kos

te.

Ensartede standardiserede lØsninger tilstræbes under

anvendelse af kendte komponenter med ensartede serVlce

behov. Med hensyn til planlØsninger og kvalitetsniveau

bØr stØrst mulig fleksibilitet tilstræbes fx ved at en

oprindelig 3-rums bolig ikke nØdvendigvis skal forbli

ve 3-rums med uændrede skillevægsplaceringer (se i Øv

rigt eksempel på krav/Ønsker til en modernisering, ka

pitel 3).

De forhold, der vedrØrer basisinstallationen og med

fØrer indgreb eller reguleringer i denne efterhånden

som de lejlighedsvise moderniseringer bliver udfØrt og

tilkoblet basisinstallationen - fx ekstra opstilling af

kedler, efterreguleringer o. lign. - er indarbejdet i

basisprojektet og bØr ikke give specielle administra

tive eller driftsmæssige overvejelser i Øvrigt.
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Konklusion

Anvendelse af basisinstallationer rummer muligheder,

som kan give boligforbedringer nye perspektiver. Der

er imidlertid mange problemer, som skal lØses forinden

en sådan anvendelse bliver almindelig - man kan sige,

at der skal opbygges en tradition for at arbejde med

basisinstallationer. Der er desværre næppe tid til at

afvente en rolig opbygning af en sådan tradition.

En naturlig introduktion til en udbredt anvendelse af

basisinstallationer ville være at arbejde med dem i

forsØgsprojekter. Sådanne tanker er allerede med ved

de få igangværende projekter, men der skal mere til.

Det må tilstræbes, at forsØgsprojekter i fremtiden ik

ke kun bliver nogle få papirprojekter, men bliver inte-

. Ol d at forstå, atgreret med virkelige projekter, sa e es

der i mange forbedringsprojekter bliver et indslag af

forsØg. I denne sammenhæng kommer basisinstallationen

helt naturligt ind som et velegnet emne, hvor værdi

fulde erfaringer kunne vindes.
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Meddelelsen indeholder en beskrivelse af begrebet basismodernisering i relation til
andre moderniseringsformer. De tekniske forhold omkring basisinstallationer gennem
gås på en sådan måde, at projekteringsforløbet svarer til, hvad der normalt er praksis

ved moderniseringsprojekter. Der gives ikke en færdig projekteringsvejledning, men en
række ideer til systematiske fremgangsmåder, som helt eller delvist kan benyttes ved

projektering af basisinstallationer.


